
 
 

1 

 

 

Agli atti 
All’albo on line 

Al sito web 
All’Amministrazione Trasparente 

 
 
OGGETTO: Decreto per il conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto “Individuazione 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 09/04/08 ss.mm.ii.) per l’anno 
scolastico 2024/2025”  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107” ed in particolare gli artt. 43-44 e 45;  
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 5”; 
 
VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” ed in particolar modo l’art. 17, che al comma 
lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del R.S.P.P. ; l’art.31, che definisce 
l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti 
per le figure di addetto e responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità 
con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i 
compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 
 
VISTI il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 7 e 25 e ss. mm.e ii.;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 107 del 02/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al reperimento di personale qualificato, in possesso della 
capacità di rivestire l’incarico in oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’individuazione di tale figura riveste carattere di urgenza anche per seguire gli imminenti 
lavori, a carico dell’ente proprietario, di manutenzione straordinaria (ammodernamento ed adeguamento 
degli impianti) dell’edificio ex “Casa del custode”; 
 





 
 

2 

 

 

VISTA la copertura finanziaria; 
 
VISTO il Decreto prot.n. 7317 del 30/09/2024, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 
selezione volta al conferimento di un incarico individuale, avente ad oggetto “Conferimento di incarico 
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 09/04/08 ss.mm.ii.) per l’anno 
scolastico 2024/2025”; 
 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 7326, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 30/09/2024; 
 
VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 
pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 15:00 del 07/10/2024»; 
 
CONSIDERATO che alla data del 07/10/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 01 (una) candidature da parte del personale interno 
all’Istituzione e n. 03 (tre) candidature da personale esterno;  
 
CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’art. 5 dell’Avviso;  
 
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 08/10/2024, acquisito con prot. n. 7653 del 08/10/2024, che 
riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto prot. 
n. 7607, dell’08/10/2024;  
 
 
CONSIDERATO che, in particolare, il Dott. Nappi Raffaele è risultato essere in posizione idonea ai fini della 
selezione in graduatoria; 
 
VISTA la dichiarazione resa dal Dott. Nappi Raffaele ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  
 
CONSIDERATO che il Dott. Nappi Raffaele risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà 
alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  
 
CONSIDERATO che Dott. Nappi Raffaele viene nominato quale Responsabile Servizio Prevenzione e 
Protezione (ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 09/04/08 ss.mm.ii.) per l’anno scolastico 2024/2025, ed è incaricato 
dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 
Scolastico, prof.ssa Pasqualina Pierro; 
 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 



 
 

3 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di approvare la graduatoria di cui al verbale dell’08/10/2024 acquisito con prot. n. 7653 
dell’08/10/2024, della Commissione incaricata con Decreto prot. n. 7607, dell’08/10/2024; 
 

- di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “Conferimento di incarico Responsabile Servizio 
Prevenzione e Protezione (ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 09/04/08 ss.mm.ii.) per l’anno scolastico 
2024/2025”, al Dott. Nappi Raffaele, per un totale pari a € 1.500,00 (millecinquecento/00), 
omnicomprensivo, al lordo di ogni ritenuta di legge, erariale e previdenziale e dell’IVA, se dovuta, da 
imputare nel Programma Annuale di ciascuna annualità, all’Attività “A01/01- Funzionamento generale 
e decoro della scuola”;  

 
- di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

 
- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ’ITET “Gaetano 

Salvemini” – BATD04000G di Molfetta (BA) - https://www.itetsalvemini.edu.it/, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 
richiamata.  

 

 
 
 

        Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Pasqualina Pierro 
(Documento firmato digitalmente)* 

 
*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell’istruttoria: DSGA, Grazia Fucilli 
Responsabile del procedimento: DS, Pasqualina Pierro 

https://www.itetsalvemini.edu.it/

		2024-10-08T19:36:39+0200
	PRRPQL64R44F284X




